
Síntese 
5 de fevereiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 25  - Seção 2 - pág. 67

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 53, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016
 
 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar ADRIEL DE MOURA CERON, ocupante do cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1393-5, 
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, 
Código CC-1 (67572), dispensandoo, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 (62879), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 54, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar ELIZABETH PEREIRA DE ARAUJO PIRES, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 497-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente Técnico 
Nível I, Código FC-3 (69872), da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 55, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar JOSE WILSON DA SILVA MELO, ocupante do cargo de 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1450- 8, para exercer a 
Função de Confiança de Chefe do Setor de Legislação de Pessoal, Código FC-3 
(62818), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69296), ambas do Departamento de Gestão 
de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 57, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o servidor MARCUS VINÍCIUS E BARROS E SILVA, 
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº 1532-6, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente administrativo Nível I, Código FC-1 (70244), 
do Departamento de Engenharia e Arquitetura, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 58, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO COUTINHO NOGUEIRA, 
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº 1391-9, da Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70244), do 
Departamento de Engenharia e Arquitetura, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 9, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Promotor da Justiça Militar FERNANDO HUGO 
MIRANDA TELES, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria da Justiça Militar 
em Manaus/AM, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, 
oferecer denúncia contra o MNRC WENDEL ALMEIDA DA COSTA, pela prática 
do crime previsto no art. 255 do Código Penal Militar, nos autos do APF 0000022-
74.2015.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 10, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Promotora da Justiça Militar KAROLLYNE DIAS 
GONDIM NEO, titular do 4º Ofício Geral da Procuradoria da Justiça Militar 
em Manaus/AM, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, 
oferecer denúncia em desfavor dos flagranteados, em razão dos fatos que lhes são 
imputados nos autos do APF 0000186-39.2015.7.12.0012, em curso na Auditoria 
da 12ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 11, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Promotor da Justiça Militar FERNANDO HUGO 
MIRANDA TELES, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria da Justiça Militar 
em Manaus/AM, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, 
oferecer denúncia contra o Sd EV ISAC GOMES TRINDADE, pela prática do 
crime previsto no art. 157 do Código Penal Militar, nos autos do APF 0000118-
89.2015.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


